
terça-feira, 15 de SETEMBRO de 20094
Diário OficialExecutivo  2

lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 
de setembro de 2002 e considerando o Memo n° 785/2009- 
Regional de Altamira.
RESOLVE:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a contar de 
14/09/2009, o período de férias do servidor ADENILSON 
JOSÉ DOS REIS , matrícula nº 54186756/1, ocupante do 
cargo de Agente de Defesa Agropecuária, lotada neste Órgão 
no município de Senador José Porfírio, concedido através da 
PORTARIA Nº 2245 de 25 de agosto de 2009, publicada no DOE 
31.493 de 28 de agosto de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2461/2009-ADEPARÁ, DE 10 DE 
SETEMBRO DE 2009.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002 e considerando o Memo n° 055/2009.
RESOLVE:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a contar de 
14/09/2009, o período de férias da servidora ANA MARIA 
AVELAR FRAZÃO , matrícula nº 54192696/1, ocupante do 
cargo de Auxiliar Administrativo, lotada neste Órgão, concedido 
através da PORTARIA Nº 2245 de 25 de agosto de 2009, 
publicada no DOE 31.493 de 28 de agosto de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2467/2009-ADEPARÁ, DE 10 DE 
SETEMBRO DE 2009.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
RESOLVE:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a contar de 
11/09/2009 a 16/09/2009, o período de férias da servidora 
BIANCA AMARAL PIEDADE, matrícula nº 57194235/2, ocupante 
do cargo de Procurador- Chefe, lotada neste Órgão, concedido 
através da PORTARIA Nº 2245 de 25 de agosto de 2009, 
publicada no DOE 31.493 de 28 de agosto de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA
Diretor Geral.

EXTRATO DE CONTRATO
Número de Publicação: 28082

CONTRATO Nº 003/2009
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA
PARTES: ADEPARÁ e NILTON MACHADO PEREIRA
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA INSTALAÇÃO DA ULSA DA 
ADEPARÁ NO MUNICÍPIO DE BARCARENA/PA
VIGÊNCIA: 01/04/2009 A 01/04/2010
VALOR: R$7.200,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 6054 / 339093 / 149943
FONTE DO RECURSO: 0261
FORO: BELÉM/PA
DATA DA ASSINATURA: 01/04/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CASSIO ALVES PEREIRA
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: AV. CONGRE DA SILVEIRA, 
Nº 64, BAIRRO: COMERCIAL – CEP: 68445-000 – MUNICÍPIO 
DE BARCARENA/PA

EXTRATO DE CONVÊNIO
Número de Publicação: 28077

Nº do Convênio : 056/2009-SEEL
Partes: SEEL e Federação Paraense de Atletismo
Objeto do Convênio: Apoio financeiro para a realização do 
festival SUZETE MONTALVÃO DE ATLETISMO, no período de 18 
à 20 de setembro de 2009, no Campus III da UEPA, na cidade 
de Belém/PA.
Vigência: 04.09.2009 à 30.10.2009
Dotação Orçamentária: 08101 2781211942790c;  Elemento de 
Despesa: 335041
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém/PA
Data de assinatura: 04.09.2009
Ordenador Responsável: Carlos Alberto da Silva Leão

EXTRATO DE CONVÊNIO
Número de Publicação: 28090

Nº do Convênio : 057/2009-SEEL
Partes: SEEL e Prefeitura Municipal de Itaituba
Objeto do Convênio: Apoio financeiro para a realização do V 
JOGOS ABERTOS DO PARÁ, à realizar-se no período de 25 à 28 
de junho de 2009, no município de Itaituba.
Vigência: 24.06.2009 à 30.09.2009

Dotação Orçamentária: 08101 2781211942790c;  Elemento de 
Despesa: 335041
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém/PA
Data de assinatura: 24.06.2009
Ordenador Responsável: Carlos Alberto da Silva Leão

PORTARIA 
Número de Publicação: 27872

PORTARIA Nº 302/2009-SEEL, de 14.09.2009
O Secretário de Estado de Esporte e Lazer, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215, de 28 de 
abril de 1999.
RESOLVE:
Tornar Sem Efeito  a publicação nº 27705, de 14.09.2009, 
publicada no D.O.E nº 31.503, do Extrato de Termo de Distrato 
de Contrato Temporário, da servidora Leozete Araújo de França, 
agente administrativo, matrícula nº 5444802/1, da Secretaria 
de Estado de Esporte e Lazer.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, em 14 de setembro de 
2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DESIGNAÇÃO 
Número de Publicação: 27992

PORTARIA Nº 605 DE 14 DE SETEMBRO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA, COM BASE NO DECRETO DE 31.07.2007, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR como Pregoeiro desta Secretaria JOÃO GILBERTO 
PEREIRA ALVES (3964/2), Técnico em Gestão Pública, e como 
Equipe de Apoio os servidores, PAULO ANTÔNIO FRANCÊS 
TAVARES CARDOSO (57203058/1), Técnico em Gestão Pública- 
Administrador e VÂNIA DOS SANTOS MARTINS(5055695/3), 
Agente Administrativo, para atuarem no processo que trata 
do Pregão nº 013/2009, referente à contratação de empresa 
especializada para execução dos serviços de locação de 
imóvel tipo galpão destinado a guarda, armazenagem, 
conservação e catalogação de equipamentos de informática, 
mobílias, equipamentos de segurança e móveis do Programa 
NAVEGAPARÁ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 14 de setembro de 2009.
JOÃO CRISÓSTOMO WEYL ALBUQUERQUE COSTA
Secretário de Estado, em exercício

Portaria
Número de Publicação: 28028

Portaria 123/09 de 14/09/2009. Artigo Primeiro: CONCEDER ao 
servidor Fernando Nilson Velasco Júnior, Procurador, matrícula 
nº55588809/2 e CPF nº 159.078.802-87, 6,5 (seis e meia) 
diárias no valor de R$ 1.872,00 (Um mil, oitocentos e setenta 
e dois reais), para participar da Audiência de Digitalização no 
STJ em Brasília, nos dias 14, 15, 18, 19 e 20/09/2009 e para 
participar do evento da ANPREJ que será realizado em Salvador 
– Bahia, no período de 16 a 18/09/2009. Ass: José Artur 
Guedes Tourinho – Presidente.

Número de Publicação: 28094
ERRATA

DISPENSA DE LICITAÇAO Nº 043/2009 FAPESPA DE 20/08/09, 
publicada no DOE nº 31.488 de 09/09/2009.
Onde se lê: Contratação de Serviço, para Procedimento Licita-
tório.
Leia-se: Compra de Equipamento de uso em Laboratório de Pes-
quisa.
Belém/PA, 14 de setembro de 2009
UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
Diretor-Presidente/FAPESPA

Complementação de Diárias
Número de Publicação: 27936

PORTARIA Nº 1510 DE 14 DE SETEMBRO DE 2009
AUTORIZAR o pagamento de 02 (duas) diárias, a RUTILENE 
DE FATIMA DA FONSECA GARCIA, Agente Tributário, lotada na 
Diretoria de Fiscalização, para apresentar o Ambiente Gerencial 
de Fiscalização, para o trecho Belém/Redenção/Belém, no dia 
28 a 29/08/2009, em Complementação as concedidas através 
da PORTARIA Nº. 1375 de 20.08.2009, publicada no D.O.E nº 
31.488 de 21.08.2009.(Custeado com recursos do BNDS)

PORTARIA Nº 1511 DE 14 DE SETEMBRO DE 2009
AUTORIZAR o pagamento de 02 (duas) diárias, a ALLAN 
OLIVEIRA DE SOUZA, Auditor Fiscal, lotada na Diretoria 
de Fiscalização, para apresentar o Ambiente Gerencial de 
Fiscalização, para o trecho Belém/Redenção/Belém, no dia 28 
a 29/08/2009, em Complementação as concedidas através 
da PORTARIA Nº. 1376 de 20.08.2009, publicada no D.O.E nº 
31.488 de 21.08.2009.(Custeado com recursos do BNDS)

JULGADORIA DE 1ª INSTÂNCIA
Número de Publicação: 27937

EDITAL DE INTIMAÇÃO
O Sr. José Fernando dos Santos Vasconcellos, Diretor da 
Julgadoria de 1ª Instância da SEFA, FAZ SABER ao sujeito 
passivo AMAZON FLORA IMP. EXP. LTDA., Inscrição Estadual 
nº 15.246.709-2, que o Auto de Infração e Notificação Fiscal 
nº 012007510003824-1 foi julgado NULO em decisão de 1ª 
instância. Na oportunidade, informamos que recorremos de 
ofício ao Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários, na 
forma do Art. 30 da Lei 6.182/98.
Belém (PA), 14 de setembro de 2009.
JOSÉ FERNANDO DOS SANTOS VASCONCELLOS
Diretor da Julgadoria de 1ª Instância

EDITAL DE INTIMAÇÃO
O Sr. José Fernando dos Santos Vasconcellos, Diretor da 
Julgadoria de 1ª Instância da SEFA, FAZ SABER ao sujeito 
passivo ABRANTES SERVIÇOS E COMÉRCIO DE PEÇAS E 
ACESSÓRIOS LTDA., Inscrição Estadual nº 15.257.745-9, que o 
Auto de Infração e Notificação Fiscal nº 012008510003492-8 foi 
julgado PROCEDENTE em 1ª instância, ficando ciente da decisão 
após 15 dias da data de publicação deste Edital, podendo pagar 
o Crédito Tributário correspondente com 20% de redução da 
multa, em até 30 dias, na hipótese de pagamento integral da 
importância exigida ou recorrer da decisão, em igual prazo, ao 
Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários (TARF), findo 
o qual, sujeitar-se-á à cobrança executiva do débito, conforme 
estabelece a Lei Estadual nº 6.182/98.
Outrossim, em caso de interposição de recurso voluntário ao 
TARF, o mesmo deverá ser apresentado à Julgadoria, sito na Av. 
Gentil Bittencourt, nº 2566, 3º andar.
Belém (PA), 14 de setembro de 2009.
JOSÉ FERNANDO DOS SANTOS VASCONCELLOS
Diretor da Julgadoria de 1ª Instância

EDITAL DE INTIMAÇÃO
O Sr. José Fernando dos Santos Vasconcellos, Diretor da 
Julgadoria de 1ª Instância da Secretaria de Estado da 
Fazenda, FAZ SABER ao sujeito passivo COMECE COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA., Inscrição Estadual nº 15.180.582-2, 
que foi constatada a intempestividade da impugnação ao Auto 
de Infração e Notificação Fiscal nº 012005510009750-2 e, 
tendo em vista que o crédito tributário foi devidamente inscrito 
em dívida ativa, decidiu-se pelo indeferimento da impugnação, 
sem apreciação do mérito, conforme estabelece o artigo 26, II, 
da Lei Estadual nº 6.182/98.
Belém (PA), 14 de setembro de 2009.
JOSÉ FERNANDO DOS SANTOS VASCONCELLOS
Diretor da Julgadoria de 1ª Instância

PORTARIAS DO IPVA 
Número de Publicação: 27990

Portaria n.º2938-CEEAT/IPVA/ITCD, de 14/09/2009 - 
Proc n.º 1920097300052399/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Manoel Acelino de Souza
Marca                                  Tipo                  Chassi
I/GM CLASSIC LIFE Pas/Automovel   8AGSA19909R120333
Portaria n.º2939-CEEAT/IPVA/ITCD, de 14/09/2009 - 
Proc n.º 1920097300053026/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01


